闽卫督函〔2022〕112 号

答复类别：B 类

关于省十三届人大六次会议第 1055 号
建议的答复

黄方代表：

《关于规范养老机构（医养结合机构）医疗床位数标准的建

议》（第 1055 号）收悉。现答复如下：

截至 2021 年底，我省两证齐全的医养结合机构 147 家，医

疗床位和养老床位总床位 4.2 万张；医疗卫生机构与养老机构建

立签约合作关系（以医疗卫生机构签约对数为准）1183 对，与日

间照料中心等建立签约合作关系（以医疗卫生机构签约对数为

准）1399 对，全省医养结合工作持续深入。正如您所说，全省医

疗卫生机构与养老服务机构签约服务的效果还不够好，一方面是

基层医疗卫生机构医护人员承担大量的疫情防控工作和基本公

共卫生服务，受到时间和精力的制约，有时难以及时为数量不多

的入住养老服务机构老年人服务；另一方面是医养签约合作协议

大都不涉及合作经费，医护人员为入住养老服务机构老年人服务

属于义诊，除完成每年基公卫服务的规定内容外，很难有持续的

热情和动力定期开展疾病诊疗、医疗护理、中医药、专业培训等

医疗卫生服务。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

为进一步满足老年人健康养老需求，下一步，省卫健委将从

以下方面推动医养结合发展:

一是加大政策创制力度。加快推进《福建省贯彻〈中共中央

国务院关于加强新时代老龄工作的意见〉实施方案》《福建省“十

四五”老龄事业发展和养老服务体系规划》等政策文件出台，进

一步细化和明确医养结合工作的专门要求和规划，并积极协调各

地各部门共同抓好贯彻落实，促进医养结合政策落地见效。

二是支持养老机构设置医疗机构。取消养老机构申请内部设

置诊所、卫生所（室）、医务室、护理站的行政审批，实行备案

管理。养老机构申请举办二级及以下医疗机构（不含急救中心、

急救站、临床检验中心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医

疗机构）的，实行设置审批与执业登记“两证合一”。

三是推动医养签约做实落地。开展签约协议检查，督促拟签

订合作协议的医疗卫生机构按照《医疗卫生机构与养老服务机构

签约合作服务指南(试行)》要求，根据自身能力和养老服务机构

需要，明确医疗卫生服务的内容及频次，如协商确定服务合作经

费，明确服务合作经费涵盖的内容、质量、要求等。督促医疗卫

生机构履行服务协议。推进为社会福利院兜底保障对象提供免费

签约服务，为其它养老服务机构提供规范的签约服务。与省民政

厅联合开展医养签约合作工作的督促指导，重点排查“为签而签”

“签而不约”等形式主义问题。推动各地将公立医疗机构开展签

约合作服务等医养结合工作任务纳入公立医疗机构绩效考核和

院长(主任)薪酬管理。协调地方政府通过购买服务等方式,加大

— 3 —

购买医疗机构签约服务的支持力度,减轻养老服务机构运行压

力。

四是提升医养结合服务质量。持续开展医养结合机构服务质

量提升行动,今年重点加强医养结合机构管理、规范医疗质量安

全核心制度落实、风险防控和突发事件处置等，推动医养结合机

构规范开展医疗卫生服务和养老服务。采取线上、线下的方式，

加大医养结合机构人员的管理和专技人员的培训力度。开展全国

医养结合示范机构创建活动，以典型带动我省医养结合机构不断

健康发展。

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：黄如欣

联 系 人：周 爽

联系电话：0591-87860912

福建省卫生健康委员会

2022 年 5 月 9 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省人大常委会人事代表工作室，省人大常委会教科文卫工作委

员会，福州市人大常委会，省政府办公厅。